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هنـوز کـه هنـوز اسـت، 

خیلــــی ها خصومــــــت 

با ایــــــران را در سـاختار 

ایالات متحـده  سیاسـی 

بـه امـری حزبـی تقلیـل می دهنـد و بـر ایـن اسـاس قائـل بـه آننـد کـه حضـور 

دموکرات ها در کاخ سـفید بیش از حضور جمهوری خواهان تامین کننده منافع 

کشـورمان اسـت، ایـن درحالـی اسـت کـه شـواهد و قرائـن زیـادی درطـول ایـن 

سـال ها نشـان می دهـد بیـش از هرچیـز عواملـی چـون  محیط خارجـی، منابع 

داخلـی قـدرت و عوامـل سـاختاری کـه مهم ترین شـان نقش صهیونیسـت ها در 

سـازوکارها و سیاسـتگذاری ها در این کشـور است، به تصمیمات روسای جمهور 

آمریـکا به ویـژه در عرصـه بین المللـی شـکل می دهـد. از ایـن رو بـه صراحـت 

می تـوان ادعـا کـرد کـه در سیاسـت خارجـی آمریـکا و راهبردهـای کلان ایـن 

کشـور در محیـط بین الملـل، کمتریـن نقـش بـه رویکردهـای حزبی تعلـق دارد.

بـا این حـال همچنـان برخـی قائل به آنند که همگرایـی و واگرایی در روابط ایران 

و آمریـکا، تابعـی از تحـولات داخلـی ایـن کشـور و رویکردهای متفـاوت حزبی در 

سـاختار سیاسـی ایالات متحـده بـوده و بـر ایـن اسـاس بـاور دارند که بیشـترین 

همگرایـی در روابـط تهـران و واشـنگتن در چهاردهـه گذشـته، در زمـان حضـور 

یـک رئیس جمهـور دموکـرات در کاخ سـفید رخ داده اسـت و از ایـن رو می تـوان 

روی دموکرات هـا در آمریـکا بـرای تعامـل بـا این کشـور حسـاب ویـژه ای باز کرد؛ 

بـاوری کـه ایـن روزهـا بـه افتتاح سـتاد غیررسـمی بایـدن در تهران منجر شـده و 

خیلی هـا را بـرای پیـروزی او دسـت به دعـا کرده اسـت.

بـرای صحت سـنجی ایـن ادعـا »فرهیختـگان« بـه بازخوانـی مهم تریـن اقدامات 

روسـای جمهور دموکـرات آمریـکا علیـه ایـران می پـردازد. در بخـش نخسـت این 

گـزارش هـم کـه با عنوان »مبدع دسـتکش مخملی روی دسـت چدنی« در تاریخ 

۱۵ مـرداد منتشـر شـد، نـوع مواجهـه جیمـی کارتـر بـا انقـلاب اسـلامی و بعـد، 

جمهـوری اسـلامی ایـران مـورد واکاوی قـرار گرفـت. در ایـن شـماره مهم تریـن 

اقدامـات ضدایرانـی بیـل کلینتـون چهل ودومیـن رئیس جمهـور ایالات متحـده 

آمریـکا را از نظـر می گذرانیـد. 

پس از شکست عراق در جنگ با کویت )۱99۱( به منظور جلوگیری از برتری یافتن 

جمهوری اسلامی ایران و برهم خوردن توازن قوا در منطقه، دولت آمریکا با تصویب 

قانون »منع گسترش تجهیزات نظامی ایران و عراق« در سال ۱99۲ بار دیگر 

تصمیم گرفت تنگ کردن حلقه تحریم اقتصادی ایران را در دستورکار قرار دهد. 

این آغاز سیاست جدیدی بود که در ادامه ازسوی بیل کلینتون تحت عنوان »مهار 

دوجانبه« مدون شد؛ سیاستی که در آن دور جدیدی از تحریم های گسترده علیه 

ایران تدارک دیده شد تا تهران را به لحاظ اقتصادی و نظامی مهار کرده و از تبعات 

تحریم اقتصادی عراق، که تضعیف روزافزون این کشور را به دنبال داشت، بکاهد؛ 

سیاستی که البته برخلاف تصور هیات حاکمه آمریکا کارساز نبود و آن گونه که آنها 

انتظار داشتند، به تغییر رفتار جمهوری اسلامی  ایران منتهی نشد. 

    آغاز تحریم های یکجانبه

دومین رئیس جمهور دموکراتی که بعد از پیروزی انقلاب اسلامی راهی کاخ سفید 

شد، بیل کلینتون )۲00۱ ـ ۱993( بود. به گواه شواهد فراوان، او هم در مواجهه 

با ایران همان سیاستی را درپیش گرفت که در دستورکار دولت های قبل بود؛ 

سیاستی که البته در این دوره قدری جدی تر هم دنبال شد و در قالب تحریم های 

سخت تر و موثرتر نمود یافت. درواقع اوج فعالیت های تحریمی آمریکا علیه ایران 

در قرن بیستم را می توان مربوط به دوره بیل کلینتون دانست.

روی کار آمـدن کلینتـون بـا ارتقـای کیفی وکمی تحریم ها علیه ایـران  همراه بود. 

 تـا پیـش از آن، همـه تحریم هـا در چارچـوب مصوبـات دولـت آمریـکا عملیاتـی 

می شـد و در ایـن میـان هیـچ گاه پـای دو مجلـس سـنا و نماینـدگان و پشـتوانه 

حقوقـی و قانونـی مصوبـات آنهـا بـه میـان نمی آمـد. در ایـن دوره امـا چارچوبـی 

جدیـد در این  خصـوص طراحـی شـد و از آن بـه بعد، تحریم هـای یکجانبه آمریکا 

در چارچـوب مصوبـات کنگـره ایـن کشـور به اجـرا درآمد.

ایـن رویـه البتـه در عـرض رویه های پیشـین برای اعمال تحریم هـا بود و به عبارت 

دیگـر روش هـای قبلـی و مصوبـات پیشـین دولت آمریکا نیـز در اعمال تحریم ها 

همچنـان موضوعیت داشـت، اما مهم ترین ویژگـی تحریم های جدید علیه ایران 

در ایـن دوره جنبـه فرامـرزی آن بود؛ خصوصیتی که باعث می شـد هم اشـخاص 

آمریکایـی مجبـور بـه اجـرای احکام تحریم شـوند و هم از اشـخاص غیرآمریکایی 

خواسـته شـده بـود تحریم هـای موردنظر آمریکا را رعایت کننـد و البته در صورت 

تمـرد از ایـن مطالبـه مجازات های آمریـکا در انتظار متخلفان بود.

در ایـن دوره کلینتـون به طـور مشـخص تحریم هـای سـخت تری را بـا هـدف 

جلوگیری از سرمایه گذاری در صنعت نفت و گاز ایران وضع کرد. در می ۱99۵ 

دسـتورالعمل اجرایی او برای منع کامل تجارت و سـرمایه گذاری در ایران اعلام 

شـد. دولـت آمریـکا در ایـن دوره بـاز هم تلاش کـرد حلقه تحریم هـای اقتصادی 

را تنگ تـر کنـد. بـر ایـن اسـاس در آوریـل ۱996 قانـون »مبـارزه بـا تروریسـم و 

مجـازات مـرگ« کـه هـدف آن منـع هرگونه مبـادلات مالی با ایـران و جلوگیری از 

کمک هـای مالـی بـه کشـورهایی کـه به جمهوری اسـلامی تجهیـزات و خدمات 

نظامی می دهند، به تصویب رسـید. در آگوسـت ۱997 نیز بخشـنامه ۱30۵9 

دولـت کلینتـون نیـز صـادرات بـه کشـورهایی را کـه قصد صدور مجـدد کالاهای 

مزبـور را بـه ایـران  داشـتند، منع کرد.

دولـت کلینتـون در ادامـه مانند روسـای جمهور قبلی، بهانه هـای جدیدی برای 

تحریـم ایـران تراشـید و در سـپتامبر ۱999 بـا متهـم کردن ایران بـه نقض آزادی 

مذهـب، تحریم هـای جدیـدی را علیه تهران اعمال کـرد. بیل کلینتون در دوران 

ریاسـت جمهوری فقـط بـه همیـن اقدامـات بسـنده نکـرد و در دی مـاه ۱37۴ با 

تخصیـص ۲0 میلیـون دلار بـرای فعالیت هـای نظامی علیه ایران در قالب کمک 

نظامـی بـه مخالفـان جمهوری اسـلامی موافقت کرد.

گزارش پیش رو مروری است اجمالی بر این اقدامات.

توضیحاتعنوانتاریخردیف

کاخ سفید با تخصیص ۲0 میلیون دلار برای فعالیت های نظامی موافقت کرد. این مبلغ به صورت کمک نظامی در اختیار مخالفان جمهوری اسلامی ایران قرار گرفتتخصیص ۲0 میلیون دلار برای فعالیت های نظامی علیه ایراندسامبر ۱۱99۵

هرگونه معامله برای توسعه منابع نفتی ایران برای اشخاص و شرکت های آمریکایی ممنوع شدصدور اولین مصوبه تحریمی دولت کلینتونمارس ۲۱99۵

هرگونه تجارت اعم از سرمایه گذاری  و صادرات کالا به مقصد ایران حتی از مبادی غیرآمریکایی برای اشخاص و شرکت های آمریکایی ممنوع شدصدور دومین مصوبه تحریمی دولت کلینتونمی 3۱99۵

هرگونه مبادلات مالی با ایران و کمک های مالی به کشورهایی که به جمهوری اسلامی تجهیزات و خدمات نظامی می دهند، ممنوع شدتصویب قانون »مبارزه با تروریسم و مجازات مرگ«آوریل ۴۱996

این قانون دولت آمریکا را موظف می کند هر شرکت خارجی را که بیشتر از ۲0 میلیون دلار در صنعت نفت ایران سرمایه گذاری می کند، تحریم و مجازات کندامضای قانون »تحریم ایران و لیبی«آگوست ۵96

دولت آمریکا صادرات به کشورهایی را که قصد صدور مجدد کالاهای آمریکا به ایران را دارند، منع کردبخشنامه ۱30۵9آگوست 697

سنای آمریکا طرح تحریم شرکت های طرف قرارداد تسلیحاتی با ایران را تصویب کردتصویب تحریم های جدیدمی 7۱998

دولت کلینتون ۱0موسسه روسی را به دلیل مشارکت در توسعه صنعت موشک سازی ایران تحریم کردتحریم شرکت های روسی همکار با برنامه موشکی ایرانجولای 8۱998

کلینتون دستور ادامه ضبط اموال ایران را صادر کرد صدور دستور ضبط اموال ایراننوامبر 9۱998

دولت آمریکا جمهوری اسلامی ایران را به دلیل نقض آزادی مذهب مورد تحریم های جدیدی قرار دادوضع تحریم های جدیدسپتامبر ۱0۱999

این قانون که با هدف جلوگیری از صدور تکنولوژی نظامی به ایران به تصویب رسید، پرداخت کمک های مالی به روسیه را منوط به رعایت قوانین تحریم آمریکا کردتصویب قانون »منع گسترش قوه نظامی ایران«نوامبر ۱۱۲000

این قانون کشورهایی را که در فهرست کشورهای تروریستی بودند، از دریافت ضمانت نامه های صادراتی دولت آمریکا محروم می ساختتصویب قانون اعتبارات کشاورزیاکتبر ۱۲۲000

طرح مهار دوگانه
 اواخر دهه 80 میلادی و با پایان جنگ تحمیلی شـــرکت های آمریکایی به واسطه 

شرکت های اروپایی شروع به خرید نفت سبک و باکیفیت ایران کردند و دولت آمریکا 

نیز به نوعی زمینه این کار را فراهم کرد.

در قدم اول و در تاریخ ۵ مارس۱99۱ )دوسال پیش از آغازبه کار بیل کلینتون( قانون 

معاملات با ایران به گونه ای اصلاح شد که امکان بررسی موردی واردات نفت خام از 

ایران به منظور حل وفصل دعاوی مربوط به دیوان داوری دعاوی ایران و آمریکا در لاهه 

را فراهم کند. این اصلاحیه، مجوز برای برخی معاملات را صادر کرد.

ازســـوی دیگر باوجود محدودیت های وضع شده، صادرات مستقیم آمریکا به ایران 

در اوایل دهـــه۱990 افزایش یافت. صادرات ۵۴ میلیون دلاری آمریکا به ایران در 

ســـال۱987، در سال ۱99۲ به 7۵0 میلیون دلار رسید و آمریکا ششمین شریک 

تجاری ایران در این ســـال محسوب می شد. صادرات کالا های آمریکایی به سمت 

ایران به گونه ای گســـترده بود که ســـنای آمریکا قانونی را برای محدود کردن آن به 

تصویب رساند.

بـــه موجب این قانون صدور کالا ها و فناوری هایی که کاربرد دومنظوره داشـــتند و 

می توانســـتند در دستیابی ایران به سلاح های غیرمتعارف و پیشرفته مؤثر باشند، 

ممنوع شد، چنانچه دولت هایی که این کالا ها را در اختیار ایران قرار می دادند، مورد 

تحریم آمریکا واقع می شدند.

در این میان کلینتون در ۱۵مارس ۱99۵ دســـتور اجرای طرحی را با عنوان طرح 

مهار دوگانه ایران صادر کرد.  این اولین مصوبه دولت کلینتون درمورد تحریم ایران 

بود. در این راستا رئیس جمهور وقت آمریکا ایران را تهدیدی غیرعادی و فوق العاده 

برای امنیت ملی، سیاست خارجی و اقتصاد آمریکا دانست و بر این اساس وضعیت 

فوق العاده ملی اعلام کرد. طبق این دستور اجرایی هرگونه معامله برای توسعه منابع 

نفتی ایران برای اشخاص آمریکایی ممنوع شد و وزیر خزانه داری نیز مامور شد تا با 

مشورت وزیر خارجه اقداماتی را که برای اجرای این دستور لازم است، به کار گیرد. 

در بخشی از این دستور اجرایی، اختیارات وزیر خزانه داری شرح داده شده و بر اساس 

آن وزیر خزانه داری مجاز است آیین نامه ها و مقرراتی را تدوین کند تا اجرای دستورالعمل 

ممکن شود. همچنین وی می تواند این اقدامات را به دیگر مسئولان و آژانس های 

دولتی آمریکا واگذار کند و تمامی آژانس ها و موسســـات موظف هستند اقدامات 

مناسب را در حیطه قدرت و اختیار خود برای اجرایی شدن این دستور انجام دهند.

کلینتون که با این فرمان اجرایی، تجارت آمریکا در صنعت نفت ایران را ممنوع کرده 

بود، دو ماه بعد )می ۱99۵( دومین مصوبه تحریمی خود علیه ایران را صادر کرد و با 

صدور فرمان اجرایی دیگری، ضمن تجدید تمامی تحریم های قبلی علیه ایران، هرگونه 

تجارت اعم از سرمایه گذاری  و صادرات کالا به مقصد ایران حتی از مبادی غیرآمریکایی 

را ممنوع کرد و به این ترتیب تجارت ایران با آمریکا که از زمان پایان جنگ ایران و عراق 

درحال رشد بود، سریعا خاتمه یافت.

داماتو
قانون داماتو ـ كندی، در ۱۵ آگوســـت ۱996 ضد ایران و لیبی امضا شـــد؛ قانونی که تحت الشعاع سقوط هواپیمای 

پان آمریکن که در دسامبر ۱988 بر فراز شهر لاکربی لیبی منفجر شده بود، تحت عنوان مقابله با تروریسم ضد ایران و لیبی 

به تصویب رسید و کلینتون دستور اجرای آن را در مرکز یهودیان آمریکا و با حضور خانواده های قربانیان این پرواز امضا کرد.

»داماتو« یک طرح تحریمی است که بر اساس مصوبه نهایی آن کلیه شرکت های آمریکایی و نیز شرکت های خارجی در 

سال اول پس از تصویب ، از سرمایه گذاری های بالای ۴0 میلیون دلار و در سال های بعد نیز از سرمایه گذاری های بالای 

۲0 میلیون دلار در ایران در بخش نفت و گاز ایران و لیبی منع شدند.

بر اساس این قانون تحریمی یک شخص یا شرکت خارجی باید بین تجارت با آمریکا و تجارت با ایران یکی را انتخاب کند. 

ضمن آنکه به طور کلی طی این دستور هرنوع تجارت و سرمایه گذاری متقابل بین ایران و آمریکا و هرگونه واردات نفت خام 

و محصولات تصفیه شـــده از مواد خام نفتی ایران منع شد. هدف قانون داماتو اگرچه محروم كردن ایران و لیبی از آنچه 

آمریکایی ها كسب درآمد لازم برای كمك به تروریسم بین المللی و توسعه صنایع نظامی شان می دانستند عنوان می شد، 

اما درحقیقت باید گفت بیش از هرچیز محدود کردن روابط تجاری شرکت های اروپایی با این دو کشور و به عبارت دیگر 

محروم كردن این دو دولت از درآمدهای مربوط به منابع انرژی خود در دستورکار بود. در این میان اتهامات وارده به ایران 

عبارت بود از خرید تسلیحات با قدرت تخریب وسیع و حمایت از تروریسم بین المللی كه »امنیت ملی و منافع سیاسی 

خارجی ایالات متحده را با خطر مواجه می کند«. این اولین قانون تحریمی فراملی آمریکا بود و آن طور که از شواهد و قرائن 

پیداست، در همان ابتدا موضوعی جدید برای اروپایی ها و سازمان ملل محسوب می شد؛ قانونی که زیرساخت بسیاری از 

تحریم های بعدی را فراهم آورد و بعدها بارها با رای دموکرات ها و جمهوری خواهان سنا در دوره های پنج ساله تمدید شد.  

در قانون داماتو 6نوع مجازات برای شرکت هایی که این قانون را نادیده بگیرند، پیش بینی شده است. مجازات هایی یک 

تا دوساله که عبارتند از:

۱ـ ممنوعیت هرگونه كمك مالی به صادرات ـ واردات و بانك.

۲ـ ممنوعیت صدور هرگونه مجوز صادرات تكنولوژی به نفع شخص مجازات شده.

3ـ ممنوعیت اعطای اعتبار بیش از ۱0میلیون دلار توسط یك نهاد بانكی آمریكایی 

به شخص مجازات شده.

 ـممنوعیت مشاركت شركت های مالی مجازات شده در سیستم بانكی آمریكا  ۴

یا استفاده از منابع دولتی.

۵- ممنوعیت خرید هرنوع كالا یا خدمات از شـــخص مجازات شده توسط 

دولت فدرال.

6 ـ  ممنوعیت كامل واردات تولیدات شخص مجازات شده.

 در اجرای این قانون البته اختیارات ویژه ای نیز برای رئیس جمهور آمریکا 

درنظر گرفته شـــده اســـت؛ اختیاراتی که بیـــش از هرچیز به دامنه 

مجازات های پیش بینی شده مربوط می شود. بر این اساس برخی 

مجازات های پیش بینی شـــده در این قانون، در پایان یك سال، 

تشدید خواهند شد، مگر آنكه رئیس جمهور به كنگره اعلام كند 

دولتی كه اتباعش باید مجازات شوند متعهد شده  است كه خود 

قواعدی وضع کند كه حاوی مجازات های اقتصادی علیه ایران 

باشد. در این حال رئیس جمهور می تواند اعمال كلیه مجازات ها 

را درمورد آن دولت متوقف کند. همچنین در قانون داماتو پیش بینی شده است كه رئیس جمهور می تواند احتمالا اجرای 

مجازات ها را برای سه ماه به تاخیر اندازد، مشروط بر اینكه دولت متبوع شخص مجازات شده »درحال اتخاذ تصمیماتی« ضد 

ایران باشد. این چیزی است كه قانون داماتو آن را »تلاش دیپلماتیك برای برقراری یك نظام چندجانبه مجازات ها« می خواند.

قانون »تحریم ایران و لیبی« و مجازات های درنظر گرفته شده برای آن البته مخالفت شدید اروپایی ها را به همراه داشت و 

باعث شد اتحادیه اروپا برخلاف رویه خود در همراهی محض با آمریکا طی سال های اخیر، با صدور بخشنامه ای شرکت های 

اروپایی را از رعایت این قانون منع کند. در این بخشنامه صراحتا آمده بود که در صورت اعمال هرگونه جریمه ای، شرکت های 

مربوطه قادر به دریافت خسارت خواهند بود. همچنین اتحادیه اروپا به دولت آمریکا اخطار داد درصورت اجرای این قانون به 

اقدامات تلافی جویانه دست خواهد زد. این واکنش شدید اتحادیه اروپا در مقاطعی دولت کلینتون را ناچار به عقب نشینی 

مقطعی کرد. برای مثال در می ۱998 دولت آمریکا اعلام کرد شرکت توتال فرانسه و شرکای آن به خاطر سرمایه گذاری در 

پروژه پارس جنوبی تحریم نخواهند شد و از تحریم مربوط به »قانون تحریم ایران - لیبی« مستثنی خواهند بود.

 در این میان اگرچه در دوره ریاست جمهوری محمد خاتمی در کنگره بحث هایی در رابطه با منقضی کردن لایحه تحریم ها 

درگرفت و برخی تمدید آن را ضربه زننده به روابط دوجانبه و برخی انقضای آن را همچون یک امتیاز می دانستند، اما 

عمر دولت کلینتون به خاتمه این بحث ها قد نداد و درنهایت در ۵ آگوست ۲00۱، کنگره تحریم ها را تمدید کرد و 

رئیس جمهور جورج دبلیو بوش آن را امضا کرد. در ادامه نیز در سال ۲006 لیبی از قانون داماتو 

حذف شد و فقط ایران ذیل این قانون قرار گرفت. به این ترتیب 

این لایحه به لایحه تحریم ایران ایسا )ISA(  تغییر نام داد و 

تا دسامبر ۲0۱۱ تمدید شد.

محمد جعفری
 روزنامه نگار
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